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N á v r h   n a    

 

U Z N E S E N I E 

 

z 10. riadneho rokovania  

Mestskej rady v Prešove 

 

 

 

Dňa 12.10. 2011                          číslo: ......../2011 

 

 

   K informatívnej správe o východiskách prípravy VZN Mesta Prešov o miestnych daniach 

a poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné odpady v znení Vládneho návrhu zákona 

č.476, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov. 

 

 

 

Mestská rada v Prešove 

 

 

b e r i e   n a    v e d o m i e  
 

Informatívnu správu o východiskách prípravy VZN Mesta Prešov o miestnych daniach a poplatku 

za komunálny odpad a drobné stavebné odpady v znení Vládneho návrhu zákona č.476, ktorým sa 

mení a dopĺňa zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov. 
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Dôvodová správa 

Zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady (ďalej len „zákon“) nadobudol účinnosť 1. novembra 2004 a  bol 

viackrát novelizovaný,  naposledy zákonom č. 527/2010 Z. z.  

Poznatky z aplikácie súčasne platného zákona v praxi poukázali na to, že niektoré jeho 

ustanovenia pripúšťajú rozdielny výklad. Existujú duplicitné povinnosti daňovníkov, resp. rôzne 

oznamovacie povinnosti, ktoré zvyšujú administratívnu záťaž daňovníkov a tiež správcov dane. Aj 

vyrubovanie miestnych daní tomu istému daňovníkovi súčasne viacerými rozhodnutiami za každý 

druh miestnej dane zvyšuje administratívu a náklady správcu dane na daňové konanie. 

Komunikácia daňovníka a správcu dane sa odstupom času stáva časovo náročnejšou, najmä pri 

podávaní daňových priznaní a výpočte dane.  

Vo Vládnom návrhu  zákona č.476, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č.582/2004 Z.z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov sú navrhnuté zmeny a úpravy, ktorých cieľom je vyššie uvedené zistenia 

napraviť a nedostatky odstrániť. Návrhom na zrušenie duplicitných povinností, ktorými sa 

oznamovali rôzne skutočnosti na strane daňovníka a zavedením jedného spoločného priznania 

k miestnym daniam, ktoré majú ročné zdaňovacie obdobie, sa sleduje zníženie administratívnej 

záťaže na strane daňovníkov i správcov miestnych daní. Rovnako zjednoduší a zracionalizuje 

podávanie priznaní k miestnym daniam návrh na zrušenie povinnosti pre daňovníkov vypočítavať 

sumu dane v daňovom priznaní a tiež návrh na podávanie tzv. čiastkového priznania k už 

podanému riadnemu priznaniu. Keďže zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie miestnych 

daní môžu nastať aj v priebehu zdaňovacieho obdobia, navrhuje sa ponechať vyrubovanie dane 

každoročne avšak s tým, že správca dane konkrétnemu daňovníkovi vydá len jedno rozhodnutie na 

daň a to za tie miestne dane, ktorých predmet bude u neho naplnený k 1. januáru zdaňovacieho 

obdobia. Z procesného hľadiska sa navrhujú niektoré osobitné úpravy v súvislosti s podávaním 

čiastkového priznania.  

V súvislosti s finančnými výpadkami v  oblasti príjmu z  podielových daní a ich nepriaznivom  

dopade na rozpočet mesta v roku 2011, pri  predpokladanom príjme z podielových daní vo výške  

cca 1 mil. eur v roku 2012, je Mesto Prešov nútené pristúpiť k úpravám sadzieb dane 

z nehnuteľností na toto zdaňovacie  obdobie.  Súčasné platné sadzby dane z nehnuteľností sa 

neupravovali od roku 2008. 
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  Technické služby mesta Prešov predložili návrh finančných prostriedkov na tieto 

služby na budúci rok vo výške 3.5  mil. eur.  Mesto na základe doteraz stanovených sadzieb 

poplatku za roky 2008 - 2011 vybralo každoročne sumu vo výške približne 2.2  mil. eur. Vzniká 

výpadok v rozpočte mesta v objeme 1.3 mil. eur. Predísť presúvaniu prostriedkov z rozpočtu 

vyčlenených na iné činnosti mesta je možné len úpravou sadzieb tak, aby sa náklady súvisiace so 

zberom odpadu a vybrané príjmy z poplatku vyrovnali. Sadzby poplatku budú upravené tak, aby 

v nasledujúcich obdobiach nedochádzalo k ich ďalším úpravám. 

 Na základe skutočnosti, že  poplatok  za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

nebol taktiež zvyšovaný od roku 2008 a každoročne sú vyčleňované z rozpočtu mesta finančné 

prostriedky na dofinancovanie služieb spojených so zberom, prepravou a zneškodňovaním 

komunálneho odpadu, bude potrebné zvýšiť sadzby poplatku pre rok 2012. Rozsah znížení dane 

bude ponechaný v súčasnom rozsahu. 

 Vládny návrh  zákona č.476, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov  by mal byť prerokovávaný v NRSR v 41. týždni, čo spôsobí značnú časovú náročnosť 

pri dodržaní  normotvorného procesu  mesta Prešov. Aj napriek časovej tiesni vystupuje do 

popredia naliehavá potreba schválenia všeobecne záväzných nariadení o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne a drobné stavebné odpady, nakoľko v súčasnosti platné 

predpisy  sa stanú prijatím novely zákona neplatnými. 

 Prijatie Vládneho návrhu zákona č. 476,  ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 582/2004 Z.z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov, si vyžiada zakúpenie nových tlačív spoločného priznania k miestnym 

daniam, ako aj zásahy do modulov informačného systému samosprávy. 
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Navrhované zmeny v znení Vládneho návrhu zákona č.476, ktorým sa mení a dopĺňa zákon 

č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov: 

A. Daň z nehnuteľnosti 

- zlučovanie predmetu dane z pozemkov, druh pozemku ostatná plocha pričlenená k zastavanej 

ploche a záhrade - dôsledkom bude zvýšenie sadzby dane u druhu pozemku ostatná plocha, 

- upravená ročná sadzba dane z pozemkov, stavieb a bytov nesmie presiahnuť 10 násobok 

najnižšej upravenej ročnej sadzby dane u jednotlivých predmetov dane - ak správca dane, 

zvýši napr. sadzbu objektov slúžiacich na podnikanie a zárobkovú činnosť, bude musieť pristúpiť 

aj k zvýšeniu sadzieb rodinných domov tak, aby medzi sadzbami bolo 10 násobné rozpätie,   

- ruší sa určenie jednotlivej časti obce - dôsledkom bude, že obec nebude môcť vo VZN určiť 

ulice so zníženou vybavenosťou, ktoré majú v súčasnosti zníženú sadzbu dane,  

  

 

 Prehľad zmien sadzieb dane z nehnuteľností v roku 2012 – navýšenie ročného predpisu:  

 

orná pôda – navýšenie ročného predpisu o 18 476 €, 

trvalé trávnaté porasty - navýšenie ročného predpisu o 1 225 €, 

záhrady, zastavané plochy a nádvoria a ostatné plochy, stavebné pozemky - navýšenie ročného 

predpisu o 231 160 €, 

stavby na bývanie - navýšenie ročného predpisu o 81 584 €, 

stavby na pôdohospodársku produkciu - navýšenie ročného predpisu o 8 707 €, 

stavby rekreačných a záhradkárskych chát - navýšenie ročného predpisu o 7 325 €, 

garáže - navýšenie ročného predpisu o 26 334 €, 

priemyselné stavby - navýšenie ročného predpisu o 305 042 €, 

stavby na ostatné podnikanie a zárobkovú činnosť - navýšenie ročného predpisu o 549 809 €, 

viacúčelové stavby - navýšenie ročného predpisu o 130 571 €, 

ostatné stavby - navýšenie ročného predpisu o 617 615 €, 

byty - navýšenie ročného predpisu o 214 044 €, 

nebytové priestory administratíva - navýšenie ročného predpisu o 25 190 €, 

nebytové priestory ostatné - navýšenie ročného predpisu o 6 818 €, 

nebytové priestory garáž - navýšenie ročného predpisu o 1 754 €. 
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B.  Ostatné dane    
 

- v nadväznosti na žiadosť občianskeho združenia Priatelia zvierat a ostatných chovateľov psov sa 

u dane za psa navrhujú nové znížene sadzby: 

  a) 36 € ročne za jedného psa držaného v bytoch a bytových domoch, v objektoch slúžiacich na       

      podnikateľské a iné zárobkové činnosti, 

  b) 12 € ročne za jedného psa držaného v rodinných domoch, záhradkárskych chatkách   

      a pozemkoch, 

- pri ostatných miestnych daniach  /daň za užívanie verejného priestranstva, daň za ubytovanie, daň    

  za predajné automaty, daň za nevýherné hracie prístroje/ sa sadzby dane nemenia, 

- mení sa rozsah alikvotného prepočtu z dni na mesiace pri vzniku a zániku  dane, 

- rozsah oslobodení od dane  zostáva na doterajšej úrovni, 

- ustanovila sa možnosť určiť platenie dane v splátkach,  

- rozširuje sa možnosť poskytovania elektronických služieb /elektr. podateľňa, schránka, a pod./  

- vyrubenie miestnych daní jedným rozhodnutím /spoločné tlačivá na priznanie daní/, 

- čiastkové priznanie k dani /pri zmene, zániku a pod./ opravné a dodatočné priznanie, 

- zavádza sa presnejší systém určenia platieb, 

- mení sa výpočet úroku z omeškania /nahrádza sankčný úrok/. 

 

 

 

C.  Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

- upravil sa zánik daňovej povinnosti, ktorý má vplyv na plnenie oznamovacej povinnosti, 

vyrubenie poplatku, poskytnutia úľav z poplatku a vrátenie poplatku, 

- v záujme zjednotenia pojmov – ohlasovacia povinnosť sa nahrádza oznamovacou povinnosťou, 

určené obdobie sa nahrádza zdaňovacím obdobím, 

- dopĺňa sa lehota splatnosti, 

- rozširuje sa okruh osôb oslobodených od poplatku – poplatníkom poplatku nie je fyzická 

osoba, ktorej sa poskytuje sociálna služba v zariadení sociálnych služieb. 
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Navrhované  sadzby poplatku na rok 2012: 

Obyvatelia 

1.- 2. osoba -  sadzba 0,0783 €          /zvýšenie mesačných nákladov pre občana + 0,75 € / 

3.- 4. osoba -  sadzba 0,0725 €          /zvýšenie mesačných nákladov pre občana + 0,69 € / 

5. a ďalšia osoba – sadzba 0,0319 €   /zvýšenie mesačných nákladov pre občana + 0,30 € / 

 

Právnické osoby a podnikatelia (množstvový zber) 

 KUKA nádoba - sadzba 0,0384 € /zvýšenie mesačných nákladov pri týždennom  cykle + 6,86 € /  

 KONTAJNER - sadzba 0,0128 € / zvýšenie mesačných nákladov pri týždennom  cykle + 22,88 €/  

 VOK   - sadzba 0,0160 € / zvýšenie mesačných nákladov pri týždennom cykle + 312,00 €/ 
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